
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 3
Del 13/01/2017

PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO - ACQUISIZIONE DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 3                             Del 13/01/2017 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO - ACQUISIZIONE DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che, con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 5.11.2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il 
controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli 
relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che: 

• con Determinazione PER/72 del 23.09.2016 dell’Unione Reno Galliera l’ente stabiliva 
di esperire una procedura aperta ex art. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la stipula di una accordo quadro per 
la somministrazione di lavoro temporaneo da parte dell’Unione Reno Galliera (Comuni 
di Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di 
Piano, San Pietro in Casale, oltre ad eventuali ingressi successivi di ulteriori 
amministrazioni comunali), per l’importo complessivo presunto di euro 3.000.000,00 
Iva esclusa, quale valore dell’accordo quadro per quattro anni, comprensivo 
dell’eventuale opzione di rinnovo di ulteriori due anni e dell’opzione di aumento del 
quinto;  

• con la medesima Determinazione l’Unione Reno Galliera autorizzava la C.u.c. 
all’espletamento della procedura di gara, ai sensi di quanto disposto dall’art.37 comma 
4 del nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs n.50/2016;  

• con Determinazione URSI/103 del 26.09.2016 l’Unione Reno Galliera dava atto 
dell’indizione della suddetta procedura e approvava gli atti di gara;  

• l’avviso di gara veniva inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 
26.09.2016 e veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 113 
del 30.09.2016, nonché sull’Albo pretorio dell’Unione Reno Galliera; 

• con Determinazione URSI/116 del 08.11.2016 l’Unione Reno Galliera nominava la 
commissione giudicatrice composta dai seguenti soggetti: Ing. Antonio Peritore – 
Responsabile della Centrale di Committenza Unica di Committenza dell’Unione Reno 
Galliera, quale Presidente, Rag. Daniela Tedeschi – Responsabile Area Servizi 
Finanziari del Comune di San Pietro in Casale quale commissario; Dott. Roberto 
Zanella – Responsabile del servizio Sue e Commercio del Comune di Castel Maggiore 
quale commissario;  

• come da verbale n. 1 del 4.11.2016 il Responsabile del procedimento procedeva 
all’apertura dei plichi pervenuti e al controllo della correttezza e completezza della 
documentazione amministrativa contenuta nella Busta A) e al controllo della 
completezza della documentazione tecnica contenuta nella Busta B); 

• come da verbali n. 2 del 8.11.2016, n.3 del 17.11.2016, n.4 del 23.11.2016 e n.5 del 
28.11.2016 la Commissione giudicatrice procedeva alla valutazione delle Offerte 
tecniche, attribuendo i punteggi come indicato nel Bando-Disciplinare; 



DETERMINAZIONE URSI / 3                             Del 13/01/2017 
 

• come da verbale n. 6 del 5.12.2016, il Responsabile del procedimento, procedeva 
all’apertura delle offerte economiche, dando lettura dei moltiplicatori offerti, attribuiva i 
relativi punteggi e aggiudicava l’appalto a Obiettivo Lavoro Spa con sede in Via 
Palmanova 67- 20132 Milano che ha offerto il moltiplicatore del 1,74 per un punteggio 
totale di 82,35/100;  

• con Determinazione URSI/123 del 07.12.2016, l’Unione Reno Galliera aggiudicava, in 
via definitiva, l’appalto in oggetto a Obiettivo Lavoro Spa, con sede in Via Palmanova 
67- 20132 Milano (ora incorporata in Randstad Italia S.p.A. – Società Unipersonale P.I. 
12730090151 e C.F. 12730090151), dando atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata all’espletamento dei controlli previsti dalla legge; 

 
Dato atto che: 
- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera ha proceduto ad effettuare 

i necessari accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara dall’aggiudicatario relativamente al possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge; 

- sono stati acquisiti alcuni dei certificati relativi ai requisiti di cui sopra ed è decorso il 
termine di legge di 30 giorni previsto per il rilascio, per i restanti certificati; 

 
Visti inoltre: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 

modificato dal D. L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità 

dell’Unione Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza” e attribuzione indennità” è stata confermata la nomina dell’Ing. Antonio 
Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 

 
DETERMINA 

 
1 di dichiarare efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto di cui alla propria 

determinazione URSI/123 del 07/12/2016 dell’Unione Reno Galliera; 

2 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento 
dell’Unione Reno Galliera; 

3 di pubblicare l’avviso di acquisita efficacia sul sito istituzionale dell’Unione Reno 
Galliera. 


		2017-01-13T10:54:16+0100
	Antonio Peritore




